CÂMARA DOS DEPUTADOS
 GABINETE DO DEPUTADO LUIZ CARLOS MOTTA (PL/SP)

REQUERIMENTO No.          , DE 2025

(Do Sr. Luiz Carlos Motta)

Requer a inclusão da Diretoria da
CNTC  em  audiência  pública  no
âmbito da Comissão de Trabalho,
para  debater  a  crise  de  saúde
mental  no  trabalho  e  seus
impactos  na  economia  e  na
legislação trabalhista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da Diretoria da

CNTC – Confederação dos Trabalhadores do Comércio  para integrar  a

lista de participantes da audiência pública que ocorrerá no âmbito desta

Comissão  para  debater  a  crise  de  saúde  mental  no  trabalho  e  seus

impactos na economia e na legislação trabalhista ( Req. 04/2025)

JUSTIFICATIVA

Com a finalidade  de aprimorar  o  debate,  entendemos a

importância  de  incluir  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  do

Comércio  -  CNTC entre  o  rol  de  convidados  a  participar  da  audiência

pública  em  questão.  Considerando  a  entidade  ser  a  representante  da

classe comerciária, a oportunidade de discutir os efeitos da crise de saúde

mental  no trabalho é fundamental  para que os comerciários possam se

organizar  e  agir  coletivamente,  defendendo  condições  mais  justas  e

equitativas. Este processo de reflexão e diálogo não apenas fortalece a

categoria, mas também contribui para um ambiente de trabalho mais justo

e  sustentável,  refletindo  as  demandas  e  necessidades  atuais  dos

trabalhadores do comércio.

Sala da Comissão,        de                   de 2025.

Deputado Luiz Carlos Motta

PL/SP

*C
D2

51
14

75
63

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251147563200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
09

:4
2:

09
.8

97
 -

CT
RA

B